
BERETNING TIL GENERALFORSAMLING FOR AALESTRUP VAND 2025 

 

Man må da sige, at grundvandet er kommet i fokus den seneste månedstid i valgkampen 

Snart sagt alle politikkerne i det nu snart overståede valg er kommet ud med meldinger om 

nye skærpede krav til vores drikkevand. Nogle gange kunne man godt ønske sig, at nogen 

af udmeldingerne kom på et lidt bedre grundlag. 

 

----ooooOOOoooo---- 

 

Flere gange i debatten hører vi, at vi skal værne om vores ”rene grundvand”, som kan drik-

kes direkte fra jorden. Det er dog nok en sandhed med modifikationer. 

Jeg tror de fleste vil syntes, at det ville være en noget flad fornemmelse, hvis vi serverede 

et glas grundvand for dem. En rensning og iltning er nødvendig, inden vi sender vandet udtil 

jer forbrugere. 

Vi renser primært vandet for jern, mangan og arsen, og så blæser vi ilt i vandet, så det bliver 

drikbart. 

Så helt uden rensning er det altså ikke. 

Og både før og efter rensning bliver vandet løbende testet for en lang række stoffer både 

bla. nitrat, en række grundstoffer, pesticider – og også de meget omtalte PFAS-forbindelser. 

Og det vand vi pumper ud, overholder alle krav. 

Og skulle myndighederne skærpe kravet til nitratindhold til 6 mg/l, som er nævnt flere gange 

i den seneste tid, overholder vi også det. Vi ligger på de seneste prøver under 1 mg/l. 

 

----ooooOOOoooo---- 

 

Også lokalt har der været fokus på forureninger og grundvand. Bla. en forurening på Bjerg-

egaardsvej og hele snakken omkring jordhotellet i Nordbyen. Vi var også selv i medierne, 

og forsøgte at tale det lidt ned, inden debatten kørte helt af sporet. 

Vores grundvandsmagasiner i Aalestrup, er for de tre boringer på Vandværksvej beskyttet 

af et meget tykt og svært gennemtrængeligt lerlag. Også boringen på Sofiesmindevej er 

godt beskyttet. Så på den front er vi rimelig trygge. 

Nu skal det ikke tolkes som om, at den hellige gral er velforvaret. Selvfølgelig følger vi også 

med i debatterne, og er også løbende opmærksom på mulige forureningskilder og risici over 

for vores boringer. Vi har i den henseende et godt og tillidsfuldt samarbejde med både Re-

gion Nordjylland og Vesthimmerlands Kommune. 



Og af hensyn til fremtidig sikring af de arealer, hvor grundvandet bliver dannet, har vi valgt 

at gå med i et nyt grundvandssamarbejde, med stort set alle andre vandværker i Vesthim-

merlands Kommune. I samarbejde med Kommunen og Energistyrelsen er der indgået en 

aftale om, at prioritere beskyttelsen af de arealer, som ligger over de vigtige kildeplader i 

kommunen – dvs. ikke umiddelbart arealer kun ved boringerne, men de arealer, som ligger 

hvor grundvandet til boringerne bliver dannet. Det er en opgave, som ikke lige bliver løst 

over natten, men med et langsigtet perspektiv. 

Først skal kommunen have udpeget de vigtige kildepladser, og derefter prioritere hvilke og 

i hvilken rækkefølge, der skal gøres tiltag, for at sikre grundvandsdannelsen.  

Sikringen kan ske på flere måder – enten ved indgåelse af dykningsaftaler eller ved direkte 

at opkøbe arealer og evt. plante skov eller anden beplantning på arealerne 

Aftalen er, at vandværkerne bidrager med 1/3, kommunen med 1/3 og energistyrelsen med 

1/3 af puljen. Prisen for at være med er 1 kr/m³ før moms – dvs. for en standard forbruger i 

omegnen af 150-200 kr. om året. Man kan vælge at kalde det en forsikring af vores grund-

vand for de kommende generationer. 

 

----ooooOOOoooo---- 

 

Ligeledes arbejder vi videre med planerne om et nødledningssamarbejde med flere af 

nabo-værkerne omkring os. Det betyder, at vi planlægger at lægge rørledninger imellem 

de forskellige værker, så man i nødsituationer kan hjælpe hinanden. 

Arbejdet er lige nu i undersøgelsesfasen – hvad er muligt og hvordan. Og selvfølgelig 

hvad det koster. 

Men et samarbejde er helt i tråd med alle anbefalinger fra myndigheder og vores interes-

seorganisation. 

 

----ooooOOOoooo---- 

 

Og så til slut lige de obligatoriske tal og forbrugeroplysninger: 

Der blev i 2025 udpumpet 339.300 m³ vand, hvoraf de 330.600 m³ er blevet faktureret. Det 

er 6.700 m³ mindre, end der blev faktureret i 2024  

Forskellen mellem det udpumpede og den fakturerede vandmængde giver et spild på 2,6 % 

af den udpumpede vandmængde. Lidt højere end de sidste par år, men stadig meget flot. 

 

----ooooOOOoooo---- 



Den endelige afregningspris for vandet blev i 2025 som budgetteret på 3,00 kr./m³, hvilket 

er uændret i forhold til 2024. 

Målerlejen på 200 kr. og den faste afgift på 750 kr. er ligeledes uændret fra 2024 til 2025 

 

For indeværende år har vi budgetteret med uændrede priser set i forhold til 2025. Dog 

med tillæg af de nævnte 1 kr/m³ til vandsamarbejdet. 

Husk at alle de nævnte priser er excl. afgifter og moms.  

Blot til information udgør moms og afgifter godt halvdelen af den samlede afregningspris. 

 

----ooooOOOoooo---- 

Der er i 2025 udtaget de lovpligtige prøver af vandkvaliteten i den løbende prøvning, som 

vi er underlagt – 4 prøver er udtaget ude ved forbrugere rundt i byen, 1 prøve er taget på 

værket, inden vandet pumpes ud, og den sidste prøve er taget på én af boringerne – Alle 

prøverne overholder de foreskrevne krav til drikkevand.  

Resultaterne af de seneste prøver kan altid findes via et link på vores hjemmeside.  

----ooooOOOoooo---- 

Og slutteligt er der i 2025 oprettet 8 nye forbrugere på Vestergade, og nedlagt 2 forbru-

gere på Pilevej. 

Det betyder, at der ultimo 2025 er tilsluttet 1580 målere til vandværket fordelt på 1.554 for-

brugere. 

----ooooOOOoooo---- 

Lad mig slutte, som jeg plejer, med at rette en tak til alle vores forbrugere, bestyrelsen, 

samt ledelse og medarbejderne omkring Aalestrup Vand for et godt samarbejde i 2025. 


